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ABSTRAKT

Zejména v raném období, jimž je předškolní věk je vztah mezi vnoučetem a prarodičem

velmi intenzivní. Bakalářská práce je zaměřena na odhalení současné podoby společně

stráveného času dítěte předškolního věku s prarodičem. Teoretická část obsahuje celkem šest

kapitol. První z kapitol je věnovaná socializačnímu procesu u dítěte předškolního věku.

Následující část se zaměřuje na volný čas, jak u dítěte předškolního věku, tak také

u prarodičů. V návaznosti pokračuje další kapitola, tematikou spolupráce prarodičů

s mateřskou školou. Posledními kapitolami jsou mezigenerační vztahy v rodině, vztah

prarodiče s vnoučetem v předškolním věku a mezigenerační učení. Praktická část zahrnuje

kvantitativní výzkum, jehož součástí je dotazník určený pro prarodiče dětí předškolního

věku, tento dotazník se zabývá tematikou společně stráveného času, a to těchto dvou

generací.

Klíčová slova: mezigenerační učení, mezigenerační vztahy v rodině, prarodičovství,

volnočasové aktivity, volný čas v rodině

ABSTRACT

Especially in the early period, which is a preschool age, the relationship between grandchild

and grandparent is very intense. The bachelor thesis is focuses on nowadays issue of

spending leisure time of a preschool child with a grandparent. The theoretical part contains

six chapters. The first of the chapters is devoted to the socialization process of preschool

children. The next part focuses on leisure time of a preschool child and grandparents. The

next chapter continues with the topic of grandparents' cooperation with the kindergarten.

The last chapters are intergenerational relationships in the family, the grandparent's

relationship with his grandchild in preschool age, and intergenerational learning. The

practical part includes quantitative research, which includes a questionnaire for grandparents

of preschool children. This questionnaire deals with the topic of the two generations

spending time together.

Keywords: intergenerational teaching, intergenerational relationships in the family
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Společně strávený čas dítěte předškolního věku s prarodičem.

Prvním podnětem k výběru tohoto tématu bylo vybavení si mé osobní zkušenosti, kdy jsem

jistý čas navštěvovala domov důchodců v rámci dobrovolnictví. Setkala jsem se zde

s programem, který si připravila mateřská škola pro seniory. Tato okolnost mě podnítila

k hlubšímu zamyšlení se nad vztahy a společným časem těchto dvou zcela odlišných

generací, a to konkrétně na vztah dítěte předškolního věku a jeho prarodiče. Vztah mezi

prarodičem a dítětem zvláště v předškolním věku je velmi intenzivní, dítě inklinuje

k osobám, u kterých cítí bezpečí a jistotu, mezi ně patří kromě rodičů, také jejich prarodiče.

Dítě v tomto raném věku se pohybuje primárně mezi dvěma institucemi, což je jeho rodina

a mateřská škola. Snad v každém z dospělých je stále uchovaná vzpomínka na vztah

a trávení společného času s prarodičem. Prarodič je podle mého názoru velmi významným

aktérem pro všechny jedince, a to hned po rodiči dítěte. Tyto dvě generace si mohou zajisté

vzájemně mnoho významného předat. Tematika mezilidských vztahů je již od počátků

lidstva velmi diskutovaným tématem. Každý jedinec vstupuje svým narozením do

společnosti lidí, zde je zásadní, aby se do ní dokázal začlenit, jelikož bez schopnosti

interagovat s ostatními by nepřežil. Mezilidské vztahy a zejména ty rodinné nám přináší

mnoho pozitivních interakcí, ale také zde mohou vznikat konflikty. S ohledem na současnou

dobu, kdy dochází k vyššímu dožití generací, a na druhou stranu dochází k menší míře

porodnosti, je zde prostor pro vytváření vztahů mezi více generacemi. Zejména je zde

možnost většího kontaktu mezi prarodičem a menším počtem vnoučat, tudíž vztahy mohou

být intenzivnější, zároveň zde ale zajisté dochází i k vzájemnému neporozumění si. Proto je

podle mého názoru důležité se jako jedinec, nejlépe již v předškolním období, dostávat co

nejvíce do kontaktu s generací starších, aby zde docházelo zejména k pozvolnému vytváření

vztahů, případně postojů k této generaci. K vytváření těchto návyků by měla napomáhat také

mateřská škola. Podle RVP (2021) má být dítě rozvíjeno ve vzdělávací oblasti „Dítě a ten

druhý“, což je oblast zaměřená na vytváření mezilidských vztahů. Součástí je podpora

prosociálního chování, zejména podpory vztahů k rodinným členům, dále i úcta ke stáří.

Hlavním cílem bakalářské práce zjistit, jaká je podoba společně stráveného času dítěte

předškolního věku s prarodičem. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou

a praktickou. První část, a to teoretická obsahuje celkem pět kapitol. V první kapitole

uvádíme socializační proces u dítěte předškolního věku, další kapitola je zaměřená na volný

čas dítěte předškolního věku a prarodiče. Následujícím cílem je definovat mezigenerační
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vztahy v rodině. Ve čtvrté kapitole je vymezený vztah prarodiče s dítětem předškolního

věku. V poslední části je popsáno mezigenerační učení mezi prarodičem a dítětem

předškolního věku.

Součástí praktické části je kvantitativně orientovaný výzkum. Našimi respondenty budou

prarodiče dětí předškolního věku, které docházejí do mateřské školy. Pro tento výzkumný

vzorek bude vytvořen anonymní dotazník. Dotazník obsahující položky týkající se podoby

společného trávení času prarodiče s předškolním dítětem. Na konci praktické části bude

provedena analýza dat, dále se pokusíme o jejich interpretaci, doplníme následnou diskuzí a

možným návrhem na využití do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIALIZAČNÍ PROCES U DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Pro pochopení jednoho z hlavních aktérů této práce, jimž je předškolní dítě, je důležité si

alespoň základně vymezit, jak je pohlíženo na vymezení předškolního období. Zaměříme se

také na průběh socializace u dítěte v předškolním věku. Pojem socializace je velmi úzce

spjatý s oblastí vztahů. Mezilidské vztahy jsou pro nás v rámci této bakalářské práce

důležité, a to zejména vztah prarodiče s vnoučetem v předškolním věku.

1.1 Vymezení období předškolního věku

Období, kdy se nachází jedinec v předškolním věku může být charakterizováno ve velkém

věkovém rozmezí. A to od jeho narození až po část vstupu do školy, někdy se uvádí začátek

už od prenatálního období. Uvedené rozmezí může mít své klady, ale také zápory. Tento

pohled je totiž poměrně dosti široký, ale může být reálně využit například při samotném

plánování sociálních či výchovných opatřeních pro jedince před zahájením školní docházky.

Tohle široké pojetí může vést k ignoraci důležitých rozdílů, které můžeme pozorovat právě

u batolat a dětí, které se nachází v období mezi třetím a šestým rokem svého života. Tuto

vývojovou etapu je vhodnější zúžit pouze na tříleté období, které je určeno na úsek před

vstupem do základní školy. Zmiňované období se může z hlediska užšího pojetí nazývat také

jako takzvaný „Věk mateřské školy“. Avšak není správné brát v potaz jen tohle definování,

jelikož všechny děti do mateřské školy chodit nemusí zvlášť ve věku, ve kterém ještě není

mateřská škola pro jedince povinná. (Langmeier & Krejčířová, 2006). Školský zákon

561/2004 Sb., § 36, vymezuje povinnou školní docházku „počátkem školního roku, který

následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není udělen odklad“.

Fakt, že předškolní vzdělávání není z celé části předškolního věku povinné, může vybízet

k zamyšlení, zda dítě není ochuzeno o dostatečnou socializaci se svými vrstevníky, která

bývá umožněna právě mateřskou školou. Thorová (2015) se shoduje s Langmeierem

a Krejčířovou a specifikuje předškolní období jako zúženou etapu, která probíhá mezi ve

věku 3–6 let. Thorová ale zmiňuje, že dle jiných teorií prý může dojít k vymezení vývojové

fáze také od 2–5 let. V této práci se budeme opírat o vymezení předškolního věku od

Vágnerové a Lisé (2021), která vymezuje toto stadium v rozmezí od 3 let do 6–7 let.

Thorová (2015) uvádí, že z primárního hlediska v této fázi dochází k jistému zpomalení

celkového vývoje dítěte, a také k určité míře harmonizace. Osobnost dítěte je již velmi

znatelná. Podle Vágnerové a Lisé (2021) se jedinec konkrétně nachází ve fázi egocentrismu,


[…]


míře, ale zároveň bylo zjištěno, že je zajímají informace o dění v mateřské škole. Výsledky

o nízké účasti na akcích mateřské školy mohly být zkresleny pandemií Covid, jelikož již dva

roky byly tyto události velmi omezené nebo zcela zrušené. Dokonce mají naši respondenti

i regulérní zájem se podílet na mezigeneračních aktivitách, a tudíž docházet do mateřské

školy.
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Důležité je, se nejprve zamyslet, zda je dostatečná informovanost prarodičů o dění

v mateřské škole, a to právě samotnou institucí a zejména jejími pedagogickými pracovníky.

Dále také se reálně podívat na to, jestli napomáháme podpoře mezigeneračních vztahů mimo

rodinu, která je zmíněna i v RVP (2021). Můžeme si klást otázku typu, jak často zapojujeme

prarodiče do setkávání s jejich vnoučetem nebo dalšími dětmi předškolního věku v naší

instituci, jakou mají podobu apod. K rozvoji spolupráce s prarodičem by mohlo také pomoct

naplánované setkání, myšleno mezi třídním učitelem a prarodičem. Na tomto setkání by se

mohl podat návrh prarodičům na konkrétní aktivity, avšak podstatou je zajisté vyslechnout i

podněty a potřeby druhé strany. Tato setkání by mohla být pravidelná, aby došlo k posílení

spolupráce a vytvoření motivace těchto rodinných členů. Bylo by také vhodné vytvořit vždy

v rámci dané školy k mezigeneračním programům jistý dokument, který by zahrnoval

například postup spolupráce, pravidla, plány, příklady mezigeneračních programů

(například z jiných institucí, které se jimi více zabývají – domovy důchodců, Univerzita

třetího věku apod.). Případně založit portfolio týkající se těchto společných aktivit, které by

reprezentovaly školu a její rozvoj v oblasti týkajících se mezigeneračních vztahů. Portfolio

zajisté také poslouží ke zpětnému nahlédnutí a možné evaluaci. Tímto mateřská škola může

posílit mezigenerační vztahy mimo rodinu, ale také významné mezigenerační učení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na problematiku společně stráveného času dítěte

předškolního věku s prarodičem.

V rámci teoretické části jsme se pokusili vymezit teoretická východiska týkající

socializačního procesu, zde bylo popsáno zejména období předškolního věku, dále samotná

socializace dítěte předškolního věku, která je důležitá pro vytváření mezilidských vztahů.

Poté jsme se zabývali volným časem. Nejprve jsme tento čas specifikovali u dítěte

předškolního věku, dále u prarodiče. Součástí této kapitoly byla pro nás stěžejnější část

sdílení společného volného času mezi dítětem předškolního věku a prarodičem. Podstatné

bylo také objasnit mezigenerační vztahy v rodině. V návaznosti na tyto konkrétní vztahy

jsme definovali vztah prarodiče s vnoučetem předškolního věku, který je velmi významný

pro obě generace. V poslední části jsme charakterizovali mezigenerační učení,

a to především to, které probíhá právě mezi prarodičem a vnoučetem.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, jaká je podoba společně stráveného času dítěte

předškolního věku s prarodičem, a to v okrese Zlín. Byly stanoveny výzkumné cíle a otázky.

V rámci kvantitativního výzkumu jsme zvolili metodu dotazníkového šetření. Našeho

výzkumu se zúčastnilo celkem 136 respondentů, kterými byli prarodiče. Výběr souboru byl

dostupný.

Z výzkumu vyplynulo, že prarodiče se se svými vnoučaty v předškolním věku kontaktují

velmi intenzivně, v udržování vztahu jim nebrání ani jejich vzdálenost bydliště od vnoučete.

Nejvíce spolu tráví čas aktivitami, které rozvíjí řeč dítěte, naopak velmi málo se podílí

například na doprovodu dítěte do mateřské školy. Prarodiče mají také velký zájem

o informace z mateřské školy, kam dochází jejich vnouče. Dokonce by byli ochotni se

zapojit do mezigeneračních aktivit spolu s dětmi v předškolním věku v dané mateřské škole.

Roli prarodiče vidí jako prioritu, ale zároveň si uvědomují své hranice a to, že mají i své jiné

zájmy.

Myslíme si, že cíl bakalářské práce jsme naplnili. Do budoucna by bylo dobré tuto

problematiku prozkoumat kromě kvantitativního způsobu i kvalitativním, případně

kombinací obou. Podpořilo by to větší kvalitu zjištění. Dále by se výzkum mohl rozšířit i

o tematiku mezigeneračních aktivit v mateřské škole mezi těmito dvěma generacemi.
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Společně strávený čas dítěte předškolního věku s prarodičem

Vážení prarodiče,

Jsem studentkou závěrečného ročníku oboru Učitelství pro mateřské školy na Univerzitě

Tomáše Bati ve Zlíně na Fakultě humanitních studií. Obracím se na Vás s prosbou

o vyplnění mého dotazníku, který je určen pro bakalářskou práci s názvem Společně

strávený čas dítěte předškolního věku s prarodičem. Dotazník je určen pro prarodiče dětí

předškolního věku 3–6 let (7 let), které navštěvují mateřskou školu. Pokud máte více vnoučat

předškolního věku, vyberte si k popisu jen jedno z nich. Celý dotazník je anonymní, získaná

data budou využita pro účely výzkumu k bakalářské práci. Dotazník Vám zabere přibližně

10–15 minut Vašeho času. Vyplnění dotazníku je dobrovolné.

Předem Vám mockrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Markéta Sklenářová, studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Při vyplňování dotazníku zvolte vždy jednu z odpovědí, pokud není uvedeno jinak.
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