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Odůvodnění hodnocení práce:
Formální stránka práce: Po formální stránce je práce zpracována na průměrné úrovni.
Jazyková a stylistická úroveň textu, který je na nižší úrovni. Text není pro čtenáře příliš
přehledný. Abstrakt je zpracován adekvátně. Chybí mi zde alespoň rámcově výsledná
zjištění. Seznam použité literatury je přiměřený pro práci tohoto typu. U některých
tvrzení chybí korektní citování. Práce obsahuje velké množství gramatických chyb.

Teoretická část práce: Teoretická část práce je v některých případech nelogicky členěná.
Jednotlivé kapitoly nejsou příliš propojeny. Kapitola Mezigenerační vztahy v rodině měla
být daleko hlouběji rozpracována, je pouze na 1 stránku. Prarodiče a související pojmy
jsou definovány až v kapitole Vztah prarodiče s dítětem předškolního věku. Teoretická
část je spíše kompilátem, v některých případech nelogicky uspořádaným, pro čtenáře
velmi nepřehledným.

Praktická část práce:

Empirická část je kvantitativným výzkumným designem metodou dotazníku. Domnívám se
ale, že cíle jsou nepřesně stanoveny. V dotazníku studentka zjišťuje typ péče, četnost
setkávání prarodiče s vnoučetem, aktivity, kterých se společně účastní. Domnívám se ale,

že otázek na činnosti a aktivity společné s dítětem mělo být daleko více otázek, zvláště
pokud je to hlavní cíl práce. Autorka dotazníku také zjišťovala, jak se prarodič účastní
předškolního vzdělávání dítěte v mateřské škole.

Domnívám se, že dotazník mohl být kvalitněji strukturován a vypracován. Některé otázky
jsou zavádějící. Chybí mi zde také, jak vlastně respondenti vlastní roli prarodiče chápou
ve vztahu ke společně stráveným aktivitám, jak společně strávené aktivity definují,
propracovanější systém otázek dotazníku týkající se aktivit, co tyto společně strávené
aktivity prarodičům přináší, jak hodnotí na základě společně strávených aktivit vztah
s dítětem. Závěry jsou velmi povrchní.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou významné faktory, které ovlivňují vztahy prarodičů s vnuky?

2. Jaké jsou tedy podoby společně stráveného času prarodičů s vnuky z Vašich zjištění
(hlavní výzkumná otázka praktické části formulovaná samotnou studentkou)?

Celkové hodnocení* D
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.